Übrigens waren alle Stadtrechte in ihren Grundbestimmungen ziemlich gleich; es kam wenig darauf an, ob ein Ort dieses oder jenes erhielt. Dies geht schon aus den Zitaten im Beitrag II hervor.

Zur Anwendung kamen in Galizien folgende deutsche Stadtrechte: Magdeburger, Neumarkter oder Szroder, Breslauer, Löwenberger und Kulmer.

Magdeburger und Neumarkter Recht wird so oft genannt, daß eine Anführung spezieller Fälle zwecklos wäre. Man vergleiche übrigen Beitrag II.

<sup>1</sup> CDPM. III, Nr. 746: . . . . quia civitatem nostram Wieliczkam, que alias retroactis temporibus nullum ius habebat, quo secure et firmiter a sua locacione uteretur, prout alie civitates habere consueverunt . . . Ut cives et incole ipsius civitatis apud se de gracia nostra regali ex eodem iure sibi et suis posteris commodum adesse senciant et profectum, ex-nunc eidem civitati Wieliczcze, civibus et tote communitati ipsius ac omnibus ad eam pertinentibus ius Theutonicum Magdeburgense cum omnibus et singulis clausulis suis, quo gaudet civitas nostra Cracoviensis, damus.

<sup>2</sup> CDPM. II, Nr. 615.    <sup>3</sup> CDPol. III, Nr. 82.    <sup>4</sup> AGZ. V, Nr. 1.

Breslauer Recht wird schon seltener genannt. Dieses erhielt z. B. Bochnia im Jahre 1253: *facimus eos locatores civitatis, quam fundare et construere intendimus in loco salisfodinarum, qui Polonice Bochnija et Saltzberk Teutonice nuncupatur, volentes, ut ipsi locatores et incole civitatis eiusdem omnino utantur et gaudeant iure theutonico, quo Vratislaviensis civitas est locata, ita quod ad alia iura et consuetudines ac observancias quascunque et ad alia, que civibus Vratislaviensibus sunt inconsueta, minime teneantur.*<sup>1</sup> Vier Jahre später hat Krakau Breslauer Recht mit Anlehnung an das Magdeburger erhalten. Die Stelle ist schon oben mitgeteilt worden.

Die Verleihung von Löwenberger Recht erfolgte unseres Wissens nur in zwei Fällen. Im Jahre 1277 erhielten Arnold und seine zwei Brüder Rudger und Peter die ‚advocatia Kantij‘ (jetzt Kęty in der Bezirkshauptmannschaft Biała, damals bis ins 16. Jahrhundert auch Libenwerde genannt) ‚in iure Lembergensi‘.<sup>2</sup> Dieselben Brüder erhielten im Jahre 1292 das Recht, das herzogliche Gut Zator, das in der benachbarten Bezirkshauptmannschaft Wadowice liegt, nach dem Rechte der Stadt Teschen auszusetzen, welche selbst ‚iure Lemboriensi‘ loziert war.<sup>3</sup> In beiden Fällen erteilen schlesische Fürsten die Freiheitsbriefe. Über ihren Machtbereich (die Herzogtümer Auschwitz und Zator) ist das Recht von Löwenberg überhaupt nicht gedrungen. Man hat in Polen, wenigstens in späterer Zeit, dieses Recht als ein speziell ‚herzogliches oder schlesisches‘ bezeichnet und das eigentliche ‚deutsche‘ Recht davon unterschieden, obwohl gewiß ein besonderer Unterschied nicht bestanden hat. Als der König Siegmund im Jahre 1596 der Stadt Zator einen neuen Freibrief erteilte, wurde bestimmt: *eidem civitati Zathoriensi, prout in suis limitibus ex antiquo consistit, ius theutonicum cum omnibus iuris eiusdem punctis, articulis et conditionibus dandum, civitatemque predictam de iure eorum antiquo ducali seu silesiaco in ius theutonicum, quod Magdeburgense dicitur, transferendam duximus.*<sup>4</sup>